PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4129/2025

Assunto: Instalação de semáforo para a travessia de pedestres na Avenida Siqueira Campos, nas

proximidades do nº 161, Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de semáforo para a travessia

de pedestres na Avenida Siqueira Campos, nas proximidades do nº 161, Centro.

Segundo relato de munícipes que passam pela localidade

constantemente, a instalação de semáforo para pedestres seria de suma importância para

o local indicado, servindo como medida de segurança ao atravessarem a avenida que

possui grande fluxo de trânsito.

Embora o local indicado possua faixa de pedestre, essa não vem sendo

suficiente para garantia ao direito de preferência dos pedestres que buscam utilizá-la, pois

não é respeitada e coloca em risco a segurança das pessoas durante a travessia da

avenida. Dito isso, a execução do indicado se faz necessária.

Esse trecho mencionado da Avenida Siqueira Campos atrai grande

circulação de pedestres devido a presença de lojas, clínica médica, estacionamento de

veículos, farmácias, velório, ponto de ônibus, entre outros, necessitando de brevidade

para solução de problema existente e assim garantir segurança na travessia de pedestres.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P